
obce Baška
Občasník občanů Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic

3/2014
22. ročník

Zpravodaj
Obsah
RETRO zábava ................... 1
Informace z radnice ............. 2
Vypalování porostů ............. 3
Povinné očkování psů ......... 3
Za poznáním krás vlasti ...... 4
Baška v proměnách času ..... 5
Hokejbal „U Studny“ .......... 6
Zpěváci jsou partou ............. 7
Pozvánka na festival ........... 7
Petice v Hodoňovicích ........ 8
Mladí hasiči nocovali  ......... 9
Pozvánka na velikonoce  ..... 9
Termíny svozu odpadů ........ 9
Všem nevyhovíš! .............. 10
Dobročinná sbírka ............. 10

Kalendář
Velikonoční 
automoto burza
Parkoviště pod přehr.
6.00 hodin

ROCKová 
velikonoční zábava
Kulturní dům Baška
19.00 hodin

Pomlázková zábava
Hostinec U Čendy
19.00 hodin

Humanitární sbírka 
Kulturní dům Baška
9.00 - 19.00 hodin

RETRO zábava s duchem minulosti
z kultury

zpravodaj@baska.cz

DUBEN

19

DUBEN

20

DUBEN

20

DUBEN

25

Kdo chyběl v pátek 4. 4. 2014 v KD Baška, 
ten musí jedině litovat. Probíhala tam Retro 
zábava a kulturní dům nám praskal ve švech. 
Atmosféra byla opět úžasná, protože letos už 
čtvrtým rokem prostoupil kulturákem duch 
minulosti. K vidění byli zástupci všech gene-
rací z blízkého i vzdálenějšího okolí nádherně 
a dokonale stylizovaní do dobových kostýmů. 
V jednu chvíli proto bylo možno vidět na par-
ketě, mimochodem od začátku dokonce plně 
obsazeném, například lehkost a koketnost pr-
vorepublikového období, puntíkovanou klasi-
ku let šedesátých, květinové svobodomyslné 
děti téhož období, socialistickou kulturu let se-
dmdesátých i hravost disko let osmdesátých.

Už u vstupu bylo jasné, že zábava váznout 
nebude, protože lidi, kteří se oblečou do tak 
nádherných retro kostýmů se prostě musí umět 
bavit, a to se také potvrdilo! Bavili se samo 

sebou především tancem, kdy po celou dobu 
skvěle hrála živá kapela Blankyt, která bravur-
ně zvládala hity téměř všech hudebních žánrů a 
období. Mimo to ale také pořadatelé i návštěv-
níci prokázali kus vtipu a nadhledu při tradiční 
retro tombole. Spousta zábavy a smíchu bylo, 
jak už to bývá, dole v baru, kde se nad ránem 
už i vesele diskutovalo, zpívalo a také tančilo - 
snad si to někteří i pamatují ;-)

Ale to by nebyla ta pravá retro zábava, kdy-
by se na ní, opět jako každoročně, neobjevily 
nějaké ty hvězdy minulosti. Ani letos pořada-
telé nezklamali a podařilo se jim pro pobavení 
diváků zajistit vystoupení legendární skupi-
ny Kroky, a to včetně samotného frontmana 
Františka Janečka, který dorazil s celým jeho 
hvězdným seskupením. Svými hity tak večer 
obohatilo duo Petra Sepešiho a Ivety Bartošo-
vé, Jana Kratochvílová, Lucie Bílá, Pavel Hor-
ňák, Pepa Melen, Markéta Muchová a Sagvan 
Tofi. Mohli jsme slyšet jejich nejslavnější hity a 

neváhali přidat taky na svou dobu opravdu 
strhující taneční kreace. Odborníci na léta 
osmdesátá museli být naprosto uneseni, ale 
pořadatelé nezapomněli ani na ostatní. Pro 
milovníky jazzu bylo připraveno vystoupe-
ní Heleny Hřívové - oceněné titulem TA-
LENT 2013 F-M.

Aby toho nebylo málo, byla možnost vy-
užít fotoateliéru vybudovaného speciálně 
pro tuto příležitost. Zájemců o zdokumen-
tování okamžiku v podobě barevné fotky 
bylo tolik, že se chvílemi i tvořila řada ne-
dočkavých retro fotomodelů.

Shrnuto – retro zábava i letos potvrdila, 
že je jednou z nejoblíbenějších akcí v Baš-
ce a především, že se místní lidi bavit umí 
a chtějí.

S nadhledem zdárně ukončené akce je 
možno konstatovat, že jediným vážnějším 
problémem se stala malá kapacita sálu, 
protože pořadatelé nebyli schopni vyhovět 
všem požadavkům na vstupenky, které se 
prodaly v rekordně krátkém čase dlouho 
před samotným konáním akce.

Hana Poledníková 
pohledem účastníka zábavy



Zpravodaj obce Baška

2

Zpravodaj obce Baška

V měsíci březnu na svých zasedáních 
Rada Obce Baška projednala mimo jiné 
také tyto záležitosti:

rozhodla o uzavření smluv o zřízení  ¬
služebnosti inženýrské sítě pro stavbu 
„Kanalizace Baška“ mezi obcí a vlast-
níky pozemků
rozhodla vyzvat pět firem k podání ce- ¬
nové nabídky na zpracování projektové 
dokumentace pod názvem „Chodník 
od zastávky Stonavský po hostinec U 
mlýna“. Cenovou nabídku pak podaly 
tři firmy ze kterých výběrová komise na 
základě nejnižší ceny vybrala akciovou 
společnost Hutní projekt Frýdek-Mís-
tek
projednala cenovou nabídku společnos- ¬
ti Alpine Bau CZ na provedení živič-
ných povrchů na místních komunika-
cích v lokalitě „Pánský kopec“ v Bašce 
a opravu komunikace „Pod břehem“ 
v Kunčičkách u Bašky
projednala další postup „administrace“  ¬
stavby kanalizace a dokončila jednací 
řízení u dalších změnových listů pro 
stavební práce
vyhlásila konání 33. Zasedání Zastupi- ¬
telstva obce Baška na 26. březen a jed-
nala o bodech programu

Současně tento výčet, který jen částečně 
dokumentuje činnost rady, doplňují další 
příspěvky v tomto čísle zpravodaje. Na 
závěr bych se chtěl podělit o nejnovější in-
formaci, kterou je akceptace dalších dvou 
žádostí o dotace z OPŽP na projekty „Re-
generace zeleně v Bašce“ a „Zkvalitnění 
nakládání s odpady v obci Baška“.

 RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. 
místostarosta obce

OZNÁMENÍ ZAHÁJENÍ SPRÁV-
NÍHO ŘÍZENÍ ve věci povolení úplné 
uzavírky mostu ev.č. 477-039 přes silni-
ci I/56 v Obci Baška. Důvod úplné uza-
vírky: rekonstrukce mostu ev. č. 477-039 
přes silnici I/56 v obci Baška. Předpo-
kládaný termín uzavírky: 14.4.2014 do 
27.7.2014.

Trasa objížďky:
V první etapě bude trasa objížďky ve-

dena ve směru z Bašky ze silnice II/477 
do místní části Hodoňovice po přilehlé 
místní komunikaci (u požární zbrojnice) s 
výjezdem vlevo na silnici č. I/56 až k mi-
moúrovňové rampě s napojením na silnici 
III/48412 do Hodoňovic. Ve směru z Ho-
doňovic do Bašky povede objízdná trasa 
ze silnice III/48412 vlevo po I/56 a MUK 
rampou se napojí zpět na silnici II/477.

V druhé etapě bude provedena rekon-
strukce střední části mostu ev.č. 477-039 
tak, že provoz na silnici I/56 bude z obou 
jízdních pásů odkloněn a sveden do objízd-
né trasy pod prvním a třetím polem (pod 
mostem ev. 477-039). Šířka jízdních pruhů 
na objízdných trasách bude 3,50 m.

Informace z radnice
z radnice

Situace uzavírky a objízdné trasy v úseku 
Baška - Hodoňovice a zpět



Zpravodaj obce Baška Zpravodaj obce Baška

3

Jaro nás letos přivítalo po krátké a suché 
zimě o něco dříve, a i když je pro mnohé 
z nás nejhezčím obdobím v roce, hasiči se 
bohužel setkávají s nárůstem počtu požárů 
z důvodů velmi nebezpečného vypalování 
suchých porostů, zakládání ohňů v přírodě 
a spalování hořlavých látek na volném pro-
stranství. S příchodem jara se také blíží čas 
vynášení či pálení Morany (neboli smrti), 
což je tradiční pohanský zvyk, který se do-
choval až dodnes. 

Málokdo si uvědomuje, že tyto aktivity 
mohou přímo ohrozit lidský život! I zdán-
livě bezpečná činnost jako je spalování 
shrabaných porostů či pálení Morany tak 
může mít neblahé následky. Stačí jen neo-
patrnost, trocha nepozornosti nebo panika 

a oheň v otevřeném prostoru se může ve-
lice snadno vymknout kontrole, například 
při silném větru, a způsobit nejenom ohro-
žení života a značné škody na majetku, 
třeba v podobě ztráty části lesa či úhynu 
živočichů. 

Na rozdíl od pálení Morany je vypalo-
vání porostů podle zákona č. 133/1985 
Sb., o požární ochraně, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen „zákon o požární 
ochraně“) striktně zakázáno. V případě 
porušení tohoto zákazu hrozí dle zákona 
o požární ochraně občanům pokuta až ve 

výši 25 000 Kč, práv-
nickým a podnikajícím 
fyzickým osobám může 
být udělena sankce až 
do výše 500 000 Kč.

Při spalování hořla-
vých látek na volném 
prostranství zákon o 
požární ochraně ukládá 
povinnost učinit odpo-
vídající opatření proti 
vzniku a šíření požáru – 
jinak řečeno, zabezpečit 
vše tak, aby se spalování 
nevymklo kontrole a ne-
vznikl z něj požár. Navíc 
firmy jsou povinny kaž-

dé spalování hořlavých látek na volném 
prostranství – včetně protipožárních opat-
ření – předem oznámit územně příslušné-
mu hasičskému záchrannému sboru kraje, 
který má pravomoc nařídit přijetí dalších 
podmínek pro bezpečnost spalování, či 

spalování zcela zakázat.
Občané by se také měli seznámit se zá-

vaznými vyhláškami obcí, které mnohdy 
upravují i způsob pálení odpadů na volném 
prostranství a někdy jej i zakazují. Pálení 
odpadů na volném prostranství navíc není 
jediný způsob, jak se zbavit biologické-
ho odpadu. Je možné ho zkompostovat, 
odložit ve speciálních kontejnerech nebo 
sběrných dvorech. Rovněž jako rodiče si 
musíme uvědomit, že jsme ze zákona od-
povědni za své děti (do 15 let) a rozhodně 
bychom neměli zapomenout je poučit o 
tom, jak lehce může dojít k požáru při ne-
opatrném zacházení s ohněm na loukách, 
v parcích a lesích, prostě na všech místech, 
které si děti vybírají ke svým hrám a rado-
vánkám.

Bohužel i přes neustálé výzvy ve sdělo-
vacích prostředcích každoročně dochází ke 
vzniku požárů způsobených vypalováním 
starých porostů, které často končí tragicky 
s velkými materiálními škodami a v nej-
horším případě ztrátou lidského života.

A proto znovu upozorňujeme 
vypalování suché trávy a 

porostů je zakázáno!

nprap. Ing. Dalibor Kubátka 
vrchní inspektor PO 

Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje 

územní odbor Frýdek-Místek

Vypalování porostů je zakázáno!
prevence

Povinné očkování psů proti vzteklině
V sobotu 26. dubna 2014 bude provedena vakcinace psů proti vzteklině na těchto místech:

Obecní úřad ¬  ...............................................8.00 hod
Baška u Cihelny ¬  .........................................9.00 hod
Malá Baška ¬  ................................................9.30 hod
Hodoňovice – Kamenec ¬  ..........................10.00 hod
Hodoňovice – U Čendy ¬  ...........................10.30 hod
Kunčičky u Bašky – Bayerův mlýn ¬  .........11.30 hod
Kunčičky u Bašky – Hlíny ¬  ......................12.30 hod

Poplatek za jednoho psa činí 120,- Kč.
Dle zákona je majitel psa povinen nechat ho očkovat proti vzteklině od 6 měsíců stáří a pak pravidelně dle vakcinačního sché-

matu, který udává výrobce vakcíny.
Během očkování je možné zakoupit preparáty na odčervení i odblešení.

Vakcinaci provede MVDr. Radka Kopřivová (mob. 777 787 178)



Zpravodaj obce Baška

4

Zpravodaj obce Baška

Kulturní komise Rady obce Baška, při-
pravuje také v letošním roce radiční, tříden-
ní nekomerční autobusový zájezd, který se 
uskuteční ve dnech 12. 9. - 14. 9. 2014.

Předpokládaný program a trasa zájez-
du:

Pátek (dopolední program) Jablonec  ¬
nad Nisou - Muzeum skla a bižuterie.
(odpolední program) Liberec - V zá-
bavném centru Babylon si můžete vy-
brat: Aqapark, iQPARK - první zá-
bavně-naučné centrum v ČR - zažijte 
fyzikální jevy a experimenty na vlastní 
kůži. Že může být škola hrou? O tom Vás 
přesvědčí více jak 200 interaktivních ex-
ponátů, které budou zajímavé nejen pro 
děti, ale na své si přijdou i dospělí (pro-
hlídka 2-4 hodiny) (vstupné 120 Kč), 
LABYRINT - Bloudění je zábava. Nej-
větší zrcadlové bludiště v Evropě. Novin-
ka: život ve tmě (speciální tmavá míst-
nost, ve které si můžete vyzkoušet život 
nevidomých a zároveň se pozorovat tele-
vizí s nočním viděním (vstupné 120 Kč). 
LUNAPARK -areál ve stylu staročeské 
pouti se rozkládá na ploše 3 000 m2 a 
nabízí zábavu pro všechny generace za 
každého počasí. Alternativou je v na-
bídce Botanická zahrada – jedna z nej-
krásnějších botanických zahrad v ČR a 
ZOO – nejstarší zoologická zahrada u 
nás (chov bílých tygrů). Oba objekty na 
sebe navazují. Doprava bude zajiště-
na. V případě zájmu o Ještěd (lanov-
ka), doprava dle domluvy a zájmu.
Sobota (dopolední program) – zámek  ¬
Lemberk (vstupné plné 100 Kč, sníže-
né 70 Kč), Bazilika Minor sv. Vavřince 
a sv. Zdislavy - Jablonné v Podještědí 
- (hrob sv. Zdislavy) (oběd v místě). 
Odpolední program - Hřensko – 
Pravčická brána (pěší túra, plné vstup-
né 75 Kč. snížené 25 Kč).
Neděle (dopolední program) – Čes- ¬
ký Dub - národopisné muzeum (sa-

mostatná expozice spisovatelky Ka-
rolíny Světlé (vstupné v ceně zájezdu) 
Odpolední program - zámek Mělník 
- prohlídka nově zrekonstruovaného 
zámku na soutoku Vltavy a Labe, s vy-
hlídkou na horu Říp (vstupné jednotné 
100Kč). Po prohlídce zámku lze je na-
vštívit gotické sklepy s možností degus-
tace mělnických vín.

 Důležité informace:
Přihlášky k zájezdu s podrobným pro-

gramem si můžete vyzvednout na OÚ v 
Bašce (pokladna tel. 558 445 210) od stře-
dy 23. dubna 2014. Předběžná rezervace 
není možná!

Předpokládaná cena zájezdu 1900 Kč 
- 2200 Kč. V ceně je doprava, polopenze 
(5x), dva vstupy (muzeum bižuterie, muze-
um Český Dub, ubytování ve dvoulůžko-
vých pokojích (buňka) v hezkém prostředí 
vysokoškolských kolejí Liberec - Harcov.

Informativní schůzka se uskuteční ve 
středu 18. června v 17.00h, ve velké za-
sedací místnosti OÚ Baška. Zájezd nut-
no uhradit od 25. 8. - 29. 8. 2014 na OÚ 
Baška.

Trasu zájezdu pro Vás připravil pan 
František Vaníček.

Vedoucí zájezdu pan David Blahut - 
předseda kulturní komise

Zve Kulturní komise Rady obce Baška

Opět se vypravíme „Za poznáním krás naší vlasti„

z kultury

↑ Zámek Mělník                Pravčická brána ↓



Zpravodaj obce Baška Zpravodaj obce Baška

5

Baška v proměnách času

z historie

Firma Aleš Ludvík s.r.o.

AKCE  PLOT, duben 2014
nabízíme slevy řemeslníkům a věrným odběratelům

Materiál               Původní cena        Akční cena
Pletivo 150/2,4 PVC 61,- Kč 57,- Kč
Pletivo 125/2,4 PVC 48,- Kč 44,- Kč
Drát napínací 26m PVC 87,- Kč 78,- Kč
Drát napínací 52m PVC           152,- Kč 137,- Kč
Sloupek 2100/38 215,- Kč 194,- Kč
Sloupek 2250/38 230,- Kč 207,- Kč
Sloupek 2100/48 263,- Kč 237,- Kč
Sloupek 2250/48 278,- Kč 250,- Kč
Napínáky PVC 20,- Kč 18,- Kč
Úchytka PVC 7,- Kč 6,- Kč

Na Vaší návštěvu se těší kolektiv zaměstnanců prodejny!

Archivní fotografie z roku 1959 připomíná velkou povodeň, která 
postihla také obec Bašku. 

Na fotografii je místo, kde dnes stojí most přes řeku Ostravici.

V prvomájovém průvodu v roce 1962 šli také členové Lašského 
smíšeného pěveckého sboru z Bašky v krojích z divadelní hry 

Josefa Kajetána Tyla, Fidlovačka, kterou v tomto roce velikým 
úspěchem nejenom v Bašce, ale i v dalších místech kraje, hráli.



Zpravodaj obce Baška

6

Zpravodaj obce Baška

Obec Baška, komise sociální - zdravotní a bytová Rady obce Baška 
ve spolupráci s Diakonii Broumov

připravuje humanitární sbírku

„Nepotřebné věci potřebným“
Sbírka se uskuteční dne

pátek 25. dubna 2014 ... 9.00 hod. - 19.00 hod.

v prostorách Kulturního domu v Bašce

Jaké věci je možné darovat:
Letní a zimní oblečení /dámské, pánské, dětské/ ¬
Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony ¬
Látky (minimálně 1m ¬ 2, prosíme, nedávejte odřezky a zbytky látek)
Domácí potřeby- nádobí bílé i černé, skleničky- vše nepoškozené ¬
Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky ¬
Obuv – veškerou nepoškozenou, páry svázané nebo spojené gumičkou, aby se boty neztratily ¬
Hračky - nepoškozené a kompletní ¬
Menší funkční elektrospotřebiče ¬

Případné dotazy u p. Martiny Pavláskové 
tel.: 731 188 684, 

nebo na OÚ v Bašce u p. Dagmar Plucnarové 
tel.: 558 445 219.

Ráno 22. března 2014 se opět setkali 
nadšenci na hokejbalovém hřišti v Bašce 
U Studny. V krásném slunném dni se o 
vítězný pohár ukali týmy „Klub Brbloň, 
Alpine, Kunčiček, Rebelové a vítězný tým 
HP Studna Baška, který ani jednou nepro-
hrál. Finálový zápas odehrála Hokejbalo-
vá parta Studna Baška s týmem Rebelové. 
Zápas provázela nervozita, jelikož na sebe 
narazily nejlepší týmy a mnohdy zákroky 
hráčů byly na samé hranici pravidel hry. 
Avšak zkušený tým Studny si tuto mož-
nost nenechal vzít a po čtyřech letech se 
konečně dočkal. Po předání výtězného po-
háru byl vyhlášen i nejlepší hráč turnaje, 
kterým se stal gólman vítězného týmu HP 
Studna Baška - Martin Čečotka. 

 Těšíme se na sezónu 2015!

 Martin Čečotka

Hokejbal vyhrála parta od „Studny“
ze sportu



Zpravodaj obce Baška Zpravodaj obce Baška

7

V sále restaurace U Čendy v Hodoňo-
vicích se uskutečnila v pátek 14. 3. valná 
hromada Lašského smíšeného pěveckého 
sboru Baška.

Zúčastnili se jí nejenom členové LSPS 
spolu s jeho čestnými členy a hosty, ale 
také představitelé obce, starostka paní Ire-
na Babicová a místostarosta RNDr. Mar-
tin Čajánek Ph.D. Valná hromada zvolila 
nový výbor sboru. Jeho starostou se stal 
opět ,jeden z nejobětavějších členů pan 
Michal Válek. Úkoly, které před sborem 
v letošním roce stojí jsou zcela mimořád-
né. Především to je organizace květnového 
Mezinárodního festivalu pěveckých sborů 
(9. – 11. 5. 2014), jehož třetí ročník sbor 
připravuje. Festival, kterého se zúčastní 
14 amatérských pěveckých sborů z Čes-
ké republiky a ze zahraničí, se bude konat 
nejenom v Bašce a Hodoňovicích, ale i 
ve Frýdku-Místku, Skalici, Dobré a Třin-
ci. Pořádání tohoto festivalu je především 
holdem zpěváků z Bašky svému velkému 
vzoru českému pěvci Eduardu Hakenovi. 
O jeho vztahu k našemu kraji svědčí i slo-
va z dopisu, který napsal v roce 1984 do 
Bašky:

„Zamiloval jsem si Janáčkův kraj, od 
Hukvald tam pod Beskydy, kde krutá pěst 
pána vyburcovala Ondráše na zboj. Bylo 
nemálo ran pro ten chudý podhorský lid, 
které na něj doléhaly z Frýdku. Ale čím 
těžší byl život zde, tím více si lidé vážili 
hodnot svobody. Nacházeli sílu a vzdor i 
ve zpěvu, jimž vyjadřovali své tužby. Jsem 
rád, že jsem pod Beskydy našel místo, kde 
píseň žije, kde si jí lidé váží a kde jí i ro-
zumí. V nevelké Bašce, kde působí pěvecký 
sbor Lašan, se cítím dobře. Vedle svých 
denních starostí se zde koná kus poctivé 
kulturní práce. Vážím si členů pěveckého 
sboru Lašan, těch kteří obětavě a nezišt-
ně rozdávají a rozsévají semínka kultury a 
obohacují svým uměním sebe i svůj rodný 
kraj.“...

 V roce 1984 Eduard Haken spolu s ro-
dákem našeho kraje Lubomírem Havlákem 
a klavíristou ND Praha vystoupili společně 
s LSPS ve velice úspěšném televizním po-
řadu „Dobrá parta“. S názvem tohoto po-
řadu všichni vystupující umělci, nejenom 
souhlasili, ale vyslovili se, že si nesmírně 
váží nadšení, obětavosti zpěváků z Bašky a 
jejich lásky ke sborovému zpěvu.

V průběhu dalších let došlo ke generační 
výměně ve sboru. Ze zpěváků, kteří v tom-
to zábavném televizním pořadu tehdy vy-

stupovali, ještě dodnes zpívají Josef Gara 
a jeden ze sólistů sboru Ladislav Otipka. 
Starosta sboru pan Michal Válek připome-
nul, že to bylo právě toto televizní vystou-
pení, které ho nadchlo a inspirovalo v roce 
1984 rozšířit řady bašských zpěváků. Je 
velice potěšující, že i po třiceti letech od 
tohoto vystoupení sbor s novými členy i 
dirigentkou sboru Mgr. Janinou Ptakovou 
si označení „dobrá parta“ právem zaslouží. 
Členové LSPS se těší, že občané nejenom 
Bašky, ale i dalších míst, kde se bude fes-
tival konat, svou účastí podpoří myšlenku, 
která tento festival provází. Osobnost Edu-
arda Hakena snad nejpravdivěji přibližují 
slova:

„Tento člověk byl tak velký a tak vroucí-
ho srdce a tak plný spravedlnosti, že pře-
vyšoval všechny, kteří se s ním v životě se-

tkávali, řekl v homilii při rekviem za pěvce 
Eduarda Hakena ve zcela zaplněném kos-
tele sv. Petra a Pavla v Praze na Vyšehra-
dě P. Jiří Kusý, bývalý člen opery v Plzni. 
Když E. Haken nemohl zpívat v Národním 
divadle, vydával se za člověkem do nejpo-
slednějších míst, aby tam oslavoval Hos-
podina v těch na kterých mu tolik záleželo. 
Osobitě rozdával kulturu, v níž byla jeho 
víra v Boha. Byl tvůrcem pokoje a všude 
jej kolem sebe šířil. V jeho blízkosti jsme se 
cítili, jako kdyby byl před námi právě kvůli 
nám, pravil otec Kusý“…(leden 1996)

Záštitu nad festivalem převzaly 
PhDr. Marie Hakenová-Ulrichová, sená-
torka Ing. Eva Richtrová a starostka obce 
Baška Irena Babicová

 František Vaníček

Zpěváci z Bašky jsou „dobrou partou“ i dnes

z kultury

Generální sponzor: Mediální  partner:

Sponzoři:

wwwwwwwwww www .lssppss..wweeebbnnoooode..cczz

Záštitu nad festivalem převzaly PhDr. Marie Hakenová-Ulrichová, senátorka Ing. Eva Richtrová a starostka obce Baška Irena Babicová
Část výtěžku z dobrovolného vstupného bude věnován Domu pokojného stáří u Panny Marie Frýdecké.

Obětována za Eduarda Hakena, českého pěvce a čestného 
občana Bašky, za Marii Glázrovou, za zemřelé členy a dirigenty LSPS Baška

 -   LAŠSKÝ SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR (Baška, ČR) - sbormistr Mgr. Janina Ptaková

Hodoňovice - Kostel Narození Panny Marie
10:00 hod. Festivalový koncert

-  MUŽSKÝ PĚVECKÝ SBOR ECHO Biertultowy (Radlin, PLR) 
sbormistr Mgr. Tymoteusz Kubica

-  ŽENSKÝ PĚVECKÝ SBOR BOHUSLAVA MARTINŮ  (Frýdek-Místek, ČR)
sbormistr Milan Báchorek,

moderátor koncertu Mgr. Daniela Navrátilová

Baška - Kulturní dům
17:30 hod.   Festivalový koncert

-  CATENA MUSICA (Frýdek-Místek, ČR) - sbormistr Lubomír Ivánek
-  SPŘÁTELENÉ SBORY VIVAT MUSICA (Kraslice, ČR) 

  A KARLOVARSKÝ PĚVECKÝ SBOR (Karlovy Vary, ČR)
sbormistr Mgr. Iveta Poslední, Jan Rezek 

-  LUCKY VOICE BAND  (Praha, ČR) - sbormistr Lucie Freiberg
moderátoři koncertu Mgr. Daniela Navrátilová, Ondřej Pokorný

Baška - Kostel sv. Václava 
  8:30 hod. Mše svatá

Obec

BAŠKA

Zemědělské
družstvo
vlastníků

NOŠOVICE

kkenenm převzř akpřevzaly PhDr Marie Hakvzaly Ph ka obcea obceorkorkátát-Ulrichová selrichová senásenán RichtrovRichtrong Evang EEva Rvaa Richtrová aa R ováováno Inovk nkek RichtrováR ronánátotoá a RaEvaEvenátenseHakennovenpřevzavza -n á a starostkastarostkakaka eevá a stá aaka IngInkanová-Ull

3. ročník

PROGRAM: sobota 10. 5. 2014PROGRAM: sobota 10. 5. 2014



Zpravodaj obce Baška

8

Zpravodaj obce Baška

V lednu, tohoto roku, ukončilo občanské 
sdružení PRO HODOŇOVICE podpiso-
vou akci pod výzvu - PETICI, na podporu 
urychlení výstavby protihlukové stěny v 
místní části Hodoňovice. Do akce se zapo-
jilo 334 občanů Hodoňovic, kteří podpořili 
petici připojením svého podpisu. Občan-
ské sdružení sdílí zájem dotčených obča-
nů a proto předkládá informaci o postupu 
petiční akce.

Petice byla rozeslána 21. ledna na Ředi-
telství silnic a dálnic (ŘSD), Ministerstvo 
dopravy, Hlavního hygienika, Krajský 
úřad Ostrava a OÚ Baška. K dnešnímu 
dni, po uplynutí dvou měsíců, nezareago-
val na naši výzvu úřad Hlavního hygienika 
a ŘSD. Kraj i ministersvo v podstatě shod-
ně poukázaly na ŘSD jako kompetentní 
instituci k řešení problému. OÚ Baška po-
dal informaci o uskutečněných jednáních a 
vznesených připomínkách k dané proble-
matice a zavázal se ke zvýšení tlaku na in-
vestora stavby k bezodkladnému zahájení 
výstavby.

Pro absenci bližších informací o příči-
nách oddalování výstavby, vyvolalo ob-
čanské sdružení jednání na Krajské hyg. 
správě v Ostravě. Ze získaných informací 
byl sestaven časový sled řešení protihluko-
vých opatření, z kterého je zřejmé postup-
né přesouvání termínu ukončení výstavby, 
v současné době pro Hodoňovice etapa 
I+II na rok 2015 z původního termínu eta-
pa I-2013, II-2014. Ceková stavba včet-
ně Kunčiček má termín ukončení v roce 
2019. Proto se naše sdružení obrací pro 
další podporu na kancelář ombucmana a 
dva poslance sněmovny parlamentu míst-
ně z Frýdku-Místku.

Současně se obracíme na všechny obča-
ny které hluk obtěžuje, k účinné účasti na 
řešení problému. Napište nám své námě-
ty, sdělte nám zda připouštíte možnost své 
účasti v případném protestním shromáždě-
ní, které by bylo v mezním případě svolá-
no. Každá vaše zpráva nebo námět je pro 
nás podporou. Pište na e-mail: jarekzam@
email.cz, nebo adresu Jaroslav Zámečník 
Hodoňovice 154, 73901 Baška.

Časový sled řešení protihlukových opat-
ření v blízkosti silnice I/56 v části obce 
Baška - Hodoňovicích.

září 2007 ¬  - měřením hluku z dopravy 
v úseku komunikace I/56, byly v Hodo-
ňovicích naměřeny hodnoty hluku den/
noc 72,2/64,4 dB. S těmito výsledky 

seznámila KHS MSK správce komuni-
kace
prosinec 2007 ¬  - ŘSD požádala o udě-
lení časově omezeného povolení provo-
zovat nadlimitně hlučný úsek komuni-
kace do 31. 12. 2010
únor 2008 ¬  - KHS povoluje provoz do 
31. 12. 2010, za těchto zásadních pod-
mínek:

Předložení hlukové studie do 31. 12. 1. 
2008 - předloženo 19. 1. 2009
Předložení projektové dokumen-2. 
tace protihlukových opatření do 
30. 9. 2009 - předloženo 29. 6. 2010 
pro úsek Kunčičky u Bašky

říjen 2010 ¬  - ŘSD žádá o prodloužení 
termínu účinnosti povolení pro překro-
čení limitu hluku. Současně předkládá 
„Harmonogram protihlukových opat-
ření“ zpracovaný dle kritéria zdravotní 
naléhavosti, který ukládá realizaci PHS 
sil. I/56 Hodoňovice I. etapa v roce 
2013 a realizaci II. etapy tamtéž v roce 
2014.
říjen 2010 ¬  - KHS prodlužuje účinnost 
povolení pro překročení limitu hluku do 
31. 12. 2018. V podmínkách jsou zahr-
nuty úkoly vyplývající z harmonogramu 
ve stejných termínech.

prosinec 2011 ¬  - KHS byla předložena 
aktualizace harmonogramu. KHS bere 
na vědomí posun termínů o rok, reali-
zace I. etapy v roce 2014 a II. etapy v 
roce 2015.
listopad 2012 ¬  - KHS předložen nově 
aktualizovaný Plán opatření pro MS 
kraj. K posunům v porovnání s 2011 
nedochází.
prosinec 2013 ¬  - KHS vydává povole-
ní pro překročení hyg limitu hluku do 
31. 12. 2019 a současně konstatuje, že 
z organizačních důvodů na straně ža-
datele dochází k posunu termínu plnění 
realizace protihlukové stěny v I. etapě 
do konce roku 2015.

Petiční akce sdružení „PRO HODOŇOVICE„
život v obci

Kůň žije s námi

Kůň - Jak krásné a ušlechtilé zvíře a vel-
mi člověku prospěšné.

Byly doby kdy člověku sloužil k výrobě 
potravin, byl nezbytné válečné zvíře, slou-
žil jako dopravní prostředek mezi městy i 
státy.

Přišla padesáta léta a ejhle česky člověk 
objevil traktor. Kůň se stal nadbytečné 
zvíře, ujídal z talíře a byl prohlášen jako 
buržoázní přežitek. Celé vlaky koní, kva-
litních i méně kvalitních putovaly směrem 
na italská jatka.

Kůň v naší československé zemi se do-
stal do ZOO. Po sametové revoluci člověk 
opět objevil zvíře - kůň. Jak úchvatné zvíře 
to je, z nula kusů je ve sloučené obci Baška 
nyní cca 50 ks.

Ale pozor, je tady občan, který má prá-
vo procházet se po čistém chodníku a čistý 
chodník není chodník posypaný koňský-
mi extrementy. Kůň kadí a jezdec se veze 

jako by nic. Pejskař se hlasá jak to, přece 
po svém „Bobíkovi“ musím uklidit a co 
jezdec?

Kůň je ovládán člověkem a jede tam kde 
jej jezdec vede. Jak se to člověku jede po 
lese který není jeho. To se to šlape po saze-
nicích lesních stromku a ten fofr po louce 
či polních plodinách, vždyť to není moje - 
jezdec na to. A co kůň? Nebude to svedeno 
na něho a neskončí ve vagónu směr italská 
jatka?

Jak to vlastně myslíme, jednou to je za-
vrhované zvíře, po druhé objevené a milo-
vané bez něhož některé „dámy„ nemohou 
žít. Ten nádherný inteligentní tvor, který 
žije vedle nás musí zdílet naše nálady.

Máme ho ve své moci.

občan obce

život v obci



Zpravodaj obce Baška Zpravodaj obce Baška

9

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 5. 5. - 6. 5. 2. 6. - 3. 6. 7. 7. - 8. 7.
Kunčičky u Bašky 7. 5. - 8. 5. 4. 6. - 5. 6. 9. 7. - 10. 7.
Hodoňovice 8. 5. - 9. 5. 5. 6. - 6. 6. 10. 7. - 11. 7.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 23. 4. 7. 5. 21. 5. 4. 6. 18. 6.
Kunčičky u Bašky 24. 4. 8. 5. 22. 5. 5. 6. 19. 6.
Hodoňovice 25. 4. 9. 5. 23. 5. 6. 6. 20. 6.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní

V sobotu 22. 3. 2014 se sešli mladí ha-
siči v hojném počtu 14 dětí. Za krásného 
počasí vyrazili na Prašivou, kterou všichni 
úspěšně zdolali. Po návratu z výletu je již 
čekal v hasičské zbrojnici výborný oběd. 
Odpoledne se všichni vydali do útulku 
v Sedlištích, kde předali laskominy opuš-
těným pejskům. Radost jim i dětem udě-
lala možnost vzít pejsky na vodítku na 
procházku po okolí. Plni nových zážitků 
jsme se vraceli zpět k hasičárně a pří-
jemné počasí využili k hrám na školním 
hřišti. Večerní program začal vlastnoruč-
ní přípravou pizzy, kterou si každý mohl 
nazdobit dle své chuti a o zábavu i večeři 
bylo postaráno. Pak už si všichni zalezli 
do spacáků a sledovali pohádku na plátně. 
Ráno všichni společně posnídali a začali se 
rozcházet pomalu domů. Rozhodně to byl 
krásně prožitý víkend.

Hana Handrejchová 
vedoucí mladých hasičů SDH Baška

Mladí hasiči nocovali v hasičárně
SDH Baška

POZVÁNKA
V sobotu 19. dubna 2014 od 

14.00 do 17.00 hodin vás sr-
dečněme zveme k návštěvě Ve-
likonočního stánku společně s 
možností prohlédnout si vyba-
vení hasičů přímo v prostorách 
hasičské zbrojnice. Nebudou 
chybět domácí dobroty a veliko-
noční drobnosti.



Zpravodaj obce Baška

10

Zpravodaj obce Baška

Jaro už máme za dveřmi, příroda roz-
kvétá a senioři nezahálejí a pilně připravu-
jí zahrádky na jarní výsadbu. Neopomíjejí 
však ani program seniorklubu. V zimních 
měsících hrajeme v klubovně seniorklubu 
šipky, a jakmile nám to počasí dovolí, hra-
jeme na zahradě kuželky. Některé členky 
se scházejí v klubovně u kafíčka při posle-
chu oblíbených písniček.

Pro seniory, kteří rádi poznávají své, jak 
blízké, tak vzdálenější okolí, je každý mě-
síc připraven turistický výšlap. Komu ne-
vyhovuje turistika, může si každé pondělí 
zaplavat v bazénu ve Frýdlantu n. O. 

Několik zájemců využilo nabídky vzdě-
lávacího střediska ve spolupráci s Magis-
trátem města Frýdek-Místek a účastní se 
kurzu trénování paměti, neboť: „Paměť 
slábne, pokud ji necvičíš“ Cicero

Jak vidíte, program máme různorodý, 
stačí jen se zapojit.

Váš seniorklub

Pamatuj, že všem nevyhovíš!
ze seniorklubu



Zpravodaj obce Baška Zpravodaj obce Baška

11

C
en

ík
 in

ze
rc

e 
ve

 z
p

ra
vo

d
aj

i

A
4

A
5

(1
/2

 A
4)

1/
4 

A
4

A
4 

2 
00

0,
- K

č
A

5 
(1

/2
 A

4)
 

1 
00

0,
- K

č
1/

4 
A

4 
50

0,
- K

č
U

ve
de

né
 c

en
y 

js
ou

 v
če

tn
ě 

21
%

 D
PH

.
Př

i o
bj

ed
ná

ní
 o

pa
ko

va
né

 in
ze

rc
e 

bu
de

 p
os

ky
tn

ut
a 

sl
ev

a 
10

%
.

Sv
é 

po
ža

da
vk

y 
na

 in
ze

rc
i z

as
íle

jte
 n

a 
e-

m
ai

lo
vo

u 
ad

re
su

zp
ra

vo
da

j@
ba

sk
a.

cz
 s 

vo
lb

ou
 p

ož
ad

ov
an

ýc
h 

ro
zm

ěr
ů.

N
ov

ý 
P

eu
ge

ot
 3

08
 o

d 
30

0 
0

0
0 

K
č 

(c
en

a 
již

 z
ah

rn
uj

e 
vý

ku
pn

í b
on

us
 2

0 
0

0
0 

K
č 

za
 v

áš
 s

ta
rý

 v
ůz

). 
K

om
bi

no
va

ný
 p

ro
vo

z 
vo

zi
dl

a:
 s

po
tř

eb
a:

 3
,6

–5
,8

 l
/1

0
0 

km
, e

m
is

e 
C

O
2: 

95
–1

34
 g

/k
m

. 
Fo

to
 je

 p
ou

ze
 il

us
tr

at
iv

ní
.

N
O

V
Ý

 P
E

U
G

E
O

T
 3

0
8

Ja
k 

js
m

e 
d

o
ká

za
li 

vy
tv

o
ři

t 
je

št
ě 

in
te

n
zi

vn
ěj

ší
 z

á
ži

te
k 

z 
jíz

d
y?

 Z
m

en
ši

li 
js

m
e 

vo
la

n
t,

 p
ro

 v
y

šš
í c

it
liv

o
st

 ř
íz

en
í. 

Z
ve

d
li 

p
ří

-
st

ro
jo

vo
u 

d
es

ku
, a

b
y

st
e 

n
ez

tr
á

ce
li 

ko
n

ta
kt

 s
 v

o
zo

vk
o

u
. Z

le
p

ši
li 

a
er

o
d

yn
a

m
ik

u
. S

n
íž

ili
 h

m
o

tn
o

st
 i 

sp
o

tř
eb

u
. N

a
vr

h
li 

js
m

e 
p

ro
st

o
rn

ěj
ší

 in
te

ri
ér

 a
 je

št
ě 

zv
ět

ši
li 

za
va

za
d

lo
vý

 p
ro

st
o

r. 
D

ík
y

 t
o

m
u

 z
ís

ka
l n

o
vý

 P
e

u
g

e
o

t 
30

8
 t

it
u

l „
A

u
to

 r
o

ku
 2

0
14

“.
S

 v
ý

ku
p

n
ím

 b
o

n
u

se
m

 2
0

 0
0

0
 K

č 
za

 v
á

š 
st

a
rý

 v
ů

z 
je

j 
n

y
n

í 
m

ů
že

te
 z

ís
ka

t 
ji

ž 
za

 3
0

0
 0

0
0

 K
č.

 P
o

ku
d

 n
a

ví
c 

vy
u

ži
je

te
 

fi
n

a
n

co
vá

n
í p

ře
s 

P
S

A
 F

in
a

n
ce

, v
ý

ku
p

n
í b

o
n

u
s 

se
 v

á
m

 z
d

vo
jn

á
so

b
í n

a
 4

0
 0

0
0

 K
č.

 

p
e

u
g

e
o

t.
cz

JI
Ž

 O
D

 3
0

0
 0

0
0

 K
c

N
O

V
Ý

 P
EU

G
EO

T
 3

O
8

S
 V

Ý
K

U
P
N

ÍM
 B

O
N

U
S
E
M

2
0

 0
0

0
K

c 
Z

A
 V

Á
Š

 S
T
A

R
Ý

 V
U°

Z

X
X

X
X

X
X

, 
sp

o
l.

 s
 r

. 
o

.,
 K

O
N

C
E

S
IO

N
Á

Ř
 P

E
U

G
E

O
T

 
xx

xx
xx

 6
5

3,
 3

9
3 

0
9

  T
á

b
o

r,
 t

e
l.

: 
xx

xx
xx

xx
x 

–
 w

w
w

.x
xx

xx
x.

cz

A
U

TO
SA

LO
N

 S
V

O
B

O
D

A
 s

po
l. 

s.
r.

o.
, K

O
N

CE
SI

O
N

ÁŘ
 P

EU
G

EO
T

H
od

oň
ov

ic
e 

20
3,

 7
39

 0
1,

 t
el

.:
 5

58
 6

49
 7

51
, w

w
w

.a
ut

os
al

on
sv

ob
od

a.
cz

VILITAS MORAVIA s.r.o.

ČERPACÍ STANICE
Kunčičky u Bašky

prodej a rozvoz 
 pohonných hmot

a motorových olejů

provozní doba
pondělí - pátek:  6.00 hod. - 18.00 hod.

sobota:  8.00 hod. - 15.00 hod.

rozvoz vlastní cisternou dle domluvy,
informace na tel.: 602 472 442

„ S  n á m i  se  roz j e d e te ! “

provozovatel:
VILITAS MORAVIA s.r.o.,

Kunčičky u Bašky 66, PSČ 739 01
(areál Beskyd Agro a.s.)



Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává: Obecní úřad Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187
Redakce: OÚ Baška 420, 739 01 Baška
Zodpovědný vedoucí: David Blahut, tel.: 737 910 533, zpravodaj@baska.cz
Grafická úprava a sazba: David Blahut
Tiskárna: Tiskárna Kleinwächter, www.tiskarnaklein.cz
Náklad: 1 500 ks, neprodejný výtisk, 12 stran, dáno do tisku 16. dubna 2014
Zpravodaj 4/2014 vyjde v prvním týdnu května 2014. Uzávěrka 25. dubna 2014.
Veškeré texty dodané po tomto termínu uzávěrky, nebudou otištěny! Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat.

Zpravodaj obce Baška

Zpravodaj obce Baška

RETRO zábava 2014


